temptandi licetia hacten vocat: in quod et desiderium temptatoris agit et voluntas dei implet. Nam volens temptat diabolus: sed temptando nesciis purgat et probat. Unde et in hoc quod maliciose facit etiam inuitus deo seruit: et ita seruus ex pacto efficit. Motadum autem quod non seruus: sed seruus semperternus dominus: quod hic temptando iustorum utilitatis bus seruit: et etiam post

banc vitam damnatio

eius sanctis proficiet:

quia videtes eius cru-

catus quos euaserunt:

quod patientia in dei lau-

dibus crescent. Ps. 26. Letabatur iustus cum viderit vindictam. Sequitur:

a. Non quasi illudes

ei quasi qui: Mota

diabolus puer vocat:

est a deo vehemoth:

postea leviathan: mo-

ari compas. Vehemoth iterat belua: Leviathan additamente coru. Belua igitur quadrupes esse ostendit: dum sensu quasi bos comedere debet. Leviathan vero quod hamo caput: sine dubio draco in aqua est. Piane ergo vehemoth de bestia per actionis immundae fatuatatem: Draco per nocendi maliciam: Quis per subtilis nature levitatem. Ita dicit Gregorius. Vnde certe vehemoth cuius habitatio est in terra: deinde de avaricia temptat: Draco seu leviathan cum de luxuria pulsat: Quis cum de supbia temptat. Diabolus ergo in eis quos ad luxuriam incitat: draco est. In illis quos ad avariciam inflamat: belua est. In illis quos ad fastum superbie eleuat: avis est. In illis vero quos parit avaricia/luxuria/supbia/polluit: simul belua/draco et avis existit. Quasi belua ad dominum venit: quando enim de avaricia temptauit. Matth. viii. b. quando ei ostendens oia regna mundi dicit: Hec omnia tibi dabo: si perdidens adoraueris me. Quasi draco venit: quoniam de gula temptauit: dicens: Si filius dei es: dic ut lapides isti panes fiant. Quasi avis ei apparuit: quoniam super pinnaculum templi eum portauit: et de vana gloria temptauit: dicens: Si filius dei es mitte te deo sum. Quasi avi illusit ei deus: cum in passione filii sui escam humanitatis ostendit: sed laqueum deitatis abscondit: qui dum escam caperet: captus est more avis. Dicit ergo: Nunquid illudes ei quasi avi: sicut ego: b. Aut ligabis eum ancillis tuis: sicut ego meis: c. Locident illum: id est dividant membra eius ab eo: amici. d. Dividet illum negotiatores. Idem sunt ancille/amici/ negotiatores. s. apostoli perdicatores: quod per nos sunt ancille per formidinem: postea amici per fidem: tandem negotiatores per predicationem. Item ancille per humilitatem et proprie fragilitatem considerationem: De quibus Proverb. ix. a. Visit ancillas suas ut vocarent ad arcem: et ad magnia ciuitatis. Amici per secretorum revelationem. Job. xv. b. Vos autem dixi amicos: quod habui audiri a patre meo: oia nota feci vobis. Negotiatores per aiaz acquisitionem. Luc. xix. b. Negotiamini dum venio. Proverb. viii. c. Bustauit et vidit: quod bona est negotiatio eius. e. Nunquid implebis saginas pelle eius: et gurgustium piscium capite illius: sicut ego: Sagena est magnus rex: ubi et magni et parvus pisces capiuntur. Gurgustium est magnus vas: in quo magni pisces tam capiuntur. Idem ergo significat per saginas et gurgustium. s. ecclesia fidelium. Unde Matth. xiiij. f. Simile est regnum celorum: id est ecclesia militans: sagene misse in mare: et ex omni genere piscium congreganti: quia malos cum bonis: superbos cum humiliis: iracundos cum mitibus: fatuos cum sapientibus habet intra se ecclesia. In pelle leviathan/stulti de corpore eius: in capite sapientes accipiuntur. Vnde quia pellis exterior est: per pellem subditum: per caput: propositi designantur. Dominus ergo sagenam sive gurgustium prius pelle leviathan impletuit: et postea capite: quia prius elegit infirma mundi: ut confundaret fortia: et stulta: ut destrueret sapientes. j. Cor. i. d. Prior collegit indoctros: postea philosophos. Nec per oratores docuit pescatores: sed ecce contrario per pescatores subgit oratores. Dicit ergo: Nunquid implebis saginas pelle eius: et gurgustium piscium capite illius?

1105. 57.

gl. 1106.

sicut ego: quod prius quasi pelle diabolus: infirmos et stultos collegit: et postea caput illius: id est prudentes seculi mibi subegit: f. Nonnes super eum manum tuam: sicut ego: qui eum cum volo ad sequendum relaxo: et cum volo virtutis perire potestate reprimor: quod non. Unde et apostolus morum subdit: g. De-

mento belli: Nec

ultra addas loqui.

Ecclesie spes eius

frustrabit eum: et videtur cum

amicis precipitabit. Ca. XL.

Q. On quasi crudelis su-

m. scitabo eum. Quis

enim potest resistere

vultui meo? Quis ante de-

dit mihi ut reddam ei? Omnia

que sub celo sunt mea sunt.

A. D. 50. g.

accusares. Hoc ideo

dixit dominus ne iob quod nul-

lilus culpe sibi conscientia

erat: et tamquam dura fla-

gella tolerabat in vi-

tum murmurationis

caderet. Alta enim dei

dispensatio: ut dicit Gregorius: sepe bene merentes famulos

vel ministris impetrat: vel flagellis omittit: vel quibusdam superim-

positis oneribus grauat: vel laboriosis occupatiis impli-

cat: quia mira potentia prouidet: quod si liberi ac quieti in tran-

quillitate persistenter: temptantes aduersarios ferre non valen-

tes/mentis vulneribus, prastrati sacerdos: Ideo dominus more

medicis: qui exterius sauciat ut interius curet: corpus fatigat

ut mente purget. Et hoc est quod dicit Proverb. xx. d. Li-

uor vulneris abstergit mala: et plague in secretis vestris ven-

tris. Quia vero leviathan de divina misericordia falsa permissione

blanditur: postquam dominus fortitudinem eius intulit: et iob ad intu-

endum illam admonuit: dicens: Quidam est bellum: ut pena

et suorum irremissibilis ostenderet: illico subiuxit: b. Ecce

spes eius: qua sperat se et suos: non quid liberari sibi levius

punit: frustrabilis eum: i. Et videntibus cunctis s.

angelis et hominibus electis ad hoc spectaculum adductis: ut di-

cit Zach. viii. b. Ecce dominus veniet: et omnes sancti eius cum eo: k. Precipitabit in infernum: cum corpe suo. Matth.

xxv. d. Ite maledicti in ignem eternum: qui paratus est diabo-

lo et angelis eius. Isa. xxv. c. Precipitabit dominus mortem in sem-

peritum: i. diabolus qui est causa mortis. Inuidia enim diabolus

intravit mors in orbem terrarum: Sap. ii. d. Tunc verum erit quod

legit Apocal. xiiij. c. Projectus est accusator fratribus nostrorum

qui accusabat illos ante conspectum dei die ac nocte. Ita. xx. c.

Diabolus qui seducebat eos: missus est in stagnum ignis et sul-

phuris: ubi et bestia et pseudo prophetae cruciabuntur die ac no-

cte. Sed aliquis posset querere: Domine qui leviathan istum tantum

fortitudinis scis esse: cur suscititas eum: non nos infirmos in certa-

mine: Ideo respondet dominus: dicens: l. Expo. Ca. XL.

Q. On quasi crudelis suscitabo illum: uno ad co-

modum electorum qui ex temptatione perficiuntur. Sed pos-

set aliquis dicere: quomodo non quasi crudelis suscititas

eum: quem scimus tot et tantos inuadere et deuovere te permittere?

Ideo subdit: m. Quis enim potest resistere vultui meo? q. d. reuera non quasi crudelis eum suscitato: quia cum vo-

lo eum reprimor: Non enim potest resistere vultui mei. Quis enim po-

test resistere vultui meo? i. voluntati meae: Nullus. Ro. ix. d.

Voluntati eius quis resistet: Hiero. i. g. Quis est iste pastor

qui resistat vultui meo? Ut non possim eripere electos de fortitu-

dine eius. Possum quidem: i. Det. ii. b. Noluit deus pios de-

tempatione eripere: iniquos vero in die iudiciorum reseruare cruci-

andos. Nec est bene iniustus: si impios cruciandos derelinquit.

Quia nemo prius aliquid contulit deo: ut diuina gratia illum sub-

sequatur: Et hoc est quod sequitur: n. Quis ante dedit mihi

ut reddam ei? Ac si apte diceret: ad parandum reprobis nul-

la ratione compellor: quia eis debitor: ex sua actione non te-

neor. Et hoc loco sumpsit apostolus illud Roma. xiiij. b. Quis

prior dedit illum et retrahet eum?

o. Dia que sub celo sunt

mea sunt: Similiter que in celo et que super celos sunt. Sed

quia de leviathan loquimur: qui de celo cecidit: Ideo cuncta que

sub celo sunt asserta sua esse: ut illum ostendat potestati sue seruire;